
 

 

PRESUPUESTO ESTIMADO 
 

Descripción de necesidades 

 

 

Presupuesto detallado 

Cantida
d 

Artículo 
Precio 

Unitario 
Subtotal IVA 13% Total 

Mobiliario y armarios 

7 

Mesa Infantil 
rectangular 
color Amarillo 
1.15 mts 

₡73,554.
00 

₡514,878.0
0 

₡66,934.1
4 

₡581,812.1
4 

7 

Mesa Infantil 
rectangular 
color Azul 1.15 
mts 

₡73,554.
00 

₡514,878.0
0 

₡66,934.1
4 

₡581,812.1
4 

7 

Mesa Infantil 
rectangular 
color Naranja 
1.15 mts 

₡73,554.
00 

₡514,878.0
0 

₡66,934.1
4 

₡581,812.1
4 

Componente Descripción 

Mesas para aulas Mesas ergonómicas infantiles 

Sillas para aulas Sillas ergonómicas infantiles 

Mesas para comedor Mesas resistentes a humedad 

Sillas para comedor Sillas resistentes y apilables 

Armarios Armarios con cerradura 

Sistema de sonido Equipo completo de audio 



 

Cantida
d 

Artículo 
Precio 

Unitario 
Subtotal IVA 13% Total 

7 

Mesa Infantil 
rectangular 
color Rojo 1.15 
mts 

₡73,554.
00 

₡514,878.0
0 

₡66,934.1
4 

₡581,812.1
4 

7 

Mesa Infantil 
rectangular 
color Verde 1.15 
mts 

₡73,554.
00 

₡514,878.0
0 

₡66,934.1
4 

₡581,812.1
4 

33 

Silla Mammut 
Color Amarillo 
Asiento 34 
cms alto 

₡11,608.7
4 

₡383,088.
42 

₡49,801.4
9 

₡432,889
.91 

33 

Silla Mammut 
Color Azul 
Asiento 34 
cms alto 

₡11,608.7
4 

₡383,088.
42 

₡49,801.4
9 

₡432,889
.91 

33 

Silla Mammut 
Color Roja 
Asiento 34 
cms alto 

₡11,608.7
4 

₡383,088.
42 

₡49,801.4
9 

₡432,889
.91 

33 

Silla Mammut 
Color Verde 
Asiento 34 
cms alto 

₡11,608.7
4 

₡383,088.
42 

₡49,801.4
9 

₡432,889
.91 

8 

Armario 2 
puertas con 
divisiones color 
beige 190 x 90 
x 40 

₡107,900.
00 

₡863,200.
00 

₡112,216.0
0 

₡975,416.
00 

3 

Armario 
Papeleria 4 
puertas todas 
Metal color 
beige 
185x90x40cm
s 

₡127,400.
00 

₡382,200.
00 

₡49,686.
00 

₡431,886.
00 



 

Cantida
d 

Artículo 
Precio 

Unitario 
Subtotal IVA 13% Total 

4 

Pizarra Vidrio 
BlancoTemper
ado Magnetica 
150x100 

₡106,600.
00 

₡426,400.
00 

₡55,432.
00 

₡481,832.
00 

4 
Servicio 
instalación 
pizarras 

₡17,589.0
0 

₡70,356.0
0 

₡9,146.28 
₡79,502.
28 

Subtotal 
Muebles 
Metálicos 
Alvarado 
S.A. 

  
₡6,013,89
9.68 

₡781,806.
94 

₡6,795,706.
62 

Organizadores Infantiles  

12 
Organizador 
Infantil 
SZCD2F 

₡25,000.
00 

₡294,930.
00 

₡44,070.
00 

₡339,000
.00 

3 
Organizador 
Infantil 
SZCD3B 

₡102,000.
00 

₡300,828.
6 

₡44,951.4 
₡345,780
.00 

27 

Bandeja baja 
SZCP006 
(Colores 
disponibles: 
Azul 34 uds, 
Rojo 111 uds, 
Rosado 42 
uds) 

₡2,500.0
0 

₡66,359.2
5 

₡9.915.75
.00 

₡76,275.
00 

Subtotal 
Muebles 
Crometal 
S.A. 

  ₡662,117.8 ₡98,943.1 
₡761,055.
00 

Equipo de Audio  

1 
Columna 
Dbtechnologies 
Kl15 15" 800w 

₡419,469.
24 

₡419,469.2
4 

₡54,531.0
0 

₡474,000
.24 



 

Cantida
d 

Artículo 
Precio 

Unitario 
Subtotal IVA 13% Total 

2v 1xlr-trs 
Activa C/bt 

1 

Mezcladora 
Peavey Pv10bt 
10ch 
4xlrcombo 
Usb/bt/fx/com
presor 

₡230,88
0.53 

₡230,880.
53 

₡30,014.4
7 

₡260,895
.00 

Subtotal 
Instrume
ntos 
Musicale
s La Voz 
S.A. 

  
₡650,349.
77 

₡84,545.
47 

₡734,895
.24 

TOTAL 
GENERA
L 

  
₡7,063,94
9.45 

₡918,313.
41 

₡8,291,656.
86 

 

POSIBLES FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y COLABORACIÓN 

1. Municipalidad: A través de programas de presupuesto 
participativo 2026 

2. IMPACTO ESPERADO 

La implementación de este proyecto generará los siguientes 
beneficios: 

• Mejora en la postura y salud física de los estudiantes 

• Aumento en la concentración y rendimiento académico 

• Optimización del tiempo lectivo al contar con materiales 
organizados 

• Mayor efectividad en actividades culturales y cívicas 

• Aprovechamiento óptimo del nuevo comedor escolar 

• Creación de un ambiente educativo más atractivo y funcional 



 

• Incremento un sentido de pertenencia de la comunidad 
educativa 

Información de empresas con las cuales se cotizó: 

Muebles Metálicos Alvarado S.A. 

• Nombre: Muebles Metálicos Alvarado S.A. 

• Cédula jurídica: 3-101-052993 

• BAC: 941920852 IBAN CR37010200009419208524 
(dólares) 

• BCR: 001-0131564-1 IBAN CR76015201001013156410 
(colones) 

• BNCR: 100-01-000-159897-8 IBAN 
CR97015100010011598979 (colones) 

• SINPE Móvil: 8870-9592 

Muebles Crometal S.A. 

• Razón Social: Muebles Crometal S.A. 

• Cédula Jurídica: 3-101-112243 

• Oficinas Centrales: San Antonio de Coronado, contiguo a Pali 

• Teléfax: 2292-0845 / 2292-0913 / 2292-0837 

Instrumentos Musicales La Voz S.A. 

• Cédula Jurídica: 3-101-036041 

• BAC SAN JOSÉ: CR48010200009011284623 (colones), 
CR23010200009021352509 (dólares) 

• BCR: CR66015201001006102750 (colones), 
CR22015201001027466628 (dólares) 

• BNCR: CR89015100010012119722 (colones), 
CR89015100010026206353 (dólares) 

• BANCO DAVIVIENDA: CR81010409142208636412 (colones), 
CR79010409142208637127 (dólares) 

• SINPE MÓVIL: 8513-1515 

Preparado para: Junta de Educación Jardín de Niños Inglaterra, San 
Rafael de Montes de O 


